
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 86 Lunes 8 de abril de 2024 Sec. V-A.  Pág. 18404

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
12

52
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN

12527 Anuncio de licitación de: Subsecretaría del Ministerio de Agricultura,
Pesca y Alimentación. Objeto: Obras de restauración del Lucernario
Oeste del Palacio de Fomento (Paseo de la Infanta Isabel, 1, Madrid).
Expediente: 2023-0000216.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Subsecretaría del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación.
1.2) Número de identificación fiscal: S2800556I.
1.3) Dirección: Paseo de la Infanta Isabel, nº 1.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28071.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 913475154.
1.11) Correo electrónico: jmesadec@mapa.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=zEN8j6cmSvYQK2TEfXGy%2BA%
3D%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=%2BO8BZV1yo%2Fl6nTs9LZ9RhQ%
3D%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Autoridad estatal.
3.2) Actividad principal ejercida: Servicios públicos generales.

5. Códigos CPV: 45212350 (Edificios de interés histórico o arquitectónico).

6. Lugar del emplazamiento principal de las obras: ES300.

7. Descripción de la licitación: Obras de restauración del Lucernario Oeste del
Palacio de Fomento (Paseo de la Infanta Isabel, 1, Madrid).

8. Valor estimado: 984.817,55 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 10
meses.

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) No prohibición para contratar.
11.3.3) No estar incurso en incompatibilidades.
11.3.4) Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 86 Lunes 8 de abril de 2024 Sec. V-A.  Pág. 18405

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
12

52
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

11.3.5) Cumplimiento con las obligaciones tributarias.
11.3.6) K4-1-Pinturas y metalizaciones.(inferior o igual 150.000 euros).
11.3.7)  K5-1-Ornamentaciones  y  decoraciones.(inferior  o  igual  150.000

euros).
11.3.8) K7-1-Restauración de bienes inmuebles histórico-artísticos.(inferior o

igual 150.000 euros).
11.3.9) K7-4-Restauración de bienes inmuebles histórico-artísticos.(superior a

840.000 euros).
11.5) Situación técnica y profesional: Técnicos o unidades técnicas  (según lo

indicado en el apartado 15.1.2 del cuadro de características).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

18. Criterios de adjudicación:
18.1) Criterio aumento plazo de garantia (Ponderación: 9%).
18.2) Criterio Precio (Ponderación: 48%).
18.3) Inseción laboral (Ponderación: 3%).
18.4) Criterios evaluables mediante juicio de valor (Ponderación: 40%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
08:00 horas del 6 de mayo de 2024.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1)  Dirección:  Subsecretaría  del  Ministerio  de  Agricultura,  Pesca  y

Alimentación.  Paseo  de  la  Infanta  Isabel,  nº  1.  28071  Madrid,  España.

21. Apertura de ofertas:
21.1) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta: 3

meses.
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1)  Apertura  sobre  administrativa:  7  de  mayo  de  2024  a  las  10:00
(Apertura  documentación  Administ rat iva)  .  MINISTERIO  DE
AGRICULTRA, PESCA Y ALIMENTACIÓN. PASEO DE LA INFRANTA
ISABEL 1 - 28071 MADRID, España.

21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 11 de junio de 2024 a las 10:00
(Apertura oferta económica) . MINISTERIO DE AGRICULTRA, PESCA Y
ALIMENTACIÓN. PASEO DE LA INFRANTA ISABEL 1 - 28071 MADRID,
España.

21.2.3)  Apertura  sobre  oferta  técnica:  14  de mayo de 2024 a  las  10:00.
MINISTERIO DE AGRICULTRA, PESCA Y ALIMENTACIÓN. PASEO DE
LA INFRANTA ISABEL 1 - 28071 MADRID, España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre administrativa: Privado.
21.3.2) Apertura sobre oferta económica: Privado.
21.3.3) Apertura sobre oferta técnica: Privado.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 86 Lunes 8 de abril de 2024 Sec. V-A.  Pág. 18406

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
12

52
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

participación.
23.3) Se aceptará facturación electrónica.

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Ministerio de Agrucultura, Pesca y Aliemntación.
25.1.2) Dirección: Paseo de la Infanta Isabel I.
25.1.3) Localidad: Madrid.
25.1.5) Código postal: 28071.
25.1.6) País: España.

28. Fecha de envío del anuncio: 2 de abril de 2024.

Madrid, 2 de abril de 2024.- Subsecretario, Luis Álvarez-Osorio Álvarez.
ID: A240014616-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2024-04-05T15:10:42+0200




